

KIZIL İSTANBUL

T.K.F.İstanbul Vilayet Komitesinin fikirlerini yayar ve haftalık gazete-
tedir

I. A G U S T O S

Komünist Enternasyonal 1. Ağustosun yaklaşan harp tehlikesine ve onun -
nusebpleri olan emperyalistlere karşı bir mücadele günü ilan etti. İngil-
tere emperyalizmi dünyanın dört bir tarafında bulundurduğu halde, sanayii -
daha mükemmel olan Amerika emperyalizmi nisbeten az müstenlekelerle sahip-
tir. Bunun için İngiltere ile Amerika arasında gittikçe teslihat rekabeti
var. Londra ve diğer ülkeleri tahdidli teslihat konferansıyla emekçilerin güs-
lerini boyanmak istedikleri fakat yine rekabet devam ediyor. Fransa ile İtalya
arasındaki husumet de bir yere gelmiş. İki tarafın burjuva gazeteleri bile bu-
nun bir harple neticelenebileceğini söylüyorlar. Eski vaziyetini kaybeden
Almanya emperyalizmi mevkiini tutmak için bütün kuvvetiyle hazırlanıyor.

Uzak Asya memleketlerini kendi müstenlekeleri yapmak isteyen Japonya em-
peryalizmi bilhassa Amerikaya karşı para ve su kuvvetlerini artırıyor: Bu
suretle yürüdüğü yolda her gün empedekinin de sebepleri emperyalist
devletlerin menfaatleri olacak. Emperyalizmin işçi ve köylü bu menfaatlar ve
şurunda kanlarını dökecekler. Emperyalizmle aile ağıktan mahvolacaklardır.
Bunun için her işçi ve köylü bilmelidir ki, harple mücadele demek emperya-
lizme mücadele demektir, bu mücadelenin başında bulunacak yegâne kuvvet -
Komünist Enternasyonal ve komünist birlikleridir. Sosyal faşistler ve ikinc-
ci enternasyonal bu harbin başlamasında mühim emil olmaktadır.

Diğer taraftan, 1917. senesinde dünyanın altında birini işgaleden bir küt-
da emele ve köylü hükümeti kuruldu. Şurular Rusyası her gün iktisadi sahada
dev adımlarla ilerilerken beynelmül siyaset sahasında da mevkiini takvie
ye ediyor. Bütün dünya emekçileri arasındaki nüfuzu günden güne artırıyor.
Mazlum ve esir milletlerin ona karşı teveccühü gittikçe çoğalıyor.

Sosyalist Şurular İttihadı bütün dünya emekçilerinin yegâne vatanıdır.
Dünyanın her köşesinden yüzlerce işçi ve köylü murakhasları gelerek Şura-
lar Rusyasındaki terakkiyatı işçi ve köylülerin vaziyetini görerek memle-
ketlerine döndüklerinde geniş kitlelere gördüklerini anlatıyorlar. Hakiki
vatanlarında bu vaziyeti gören cihan proletarya ve emekçileri kendi burju-
vazisi ile ve emperyalizmle daha keskin mücadele ediyorlar ve oralarda da
inkilabın tahakkuku için daha kuvvetli çalışıyorlar. Şurular Rusyası da ken-
di tarafından Garpteki emele hareketine ve Şarktaki kurtuluş mücadeleleri-
ne teveccüh gösteriyor. Rusyada proletarya inkilabına tahakkuku ile emper-
yalizm ordadaki menafii tamamen sarsıldı. Bütün bunlar için emperyalist
devletler Şurular Rusyasına onu ortadan kaldırmak kastıyla mücadeleye ha-
zırlanıyorlar. Şurular Rusyasına hudut olan Lehistan, Romanya, Finlandiya, Ci-
ne cepene ve para vererek ordularını terbiye ederek bu nazik anda hücum
hazırlanıyorlar. Her fırsattan istifade ile cahil halkı Şurular Rusyasına

Aleyhtar yapmak istiyorlar. Amerika, İngiltere ve Fransa bankerlerinin paralarıyla hareket eden Papa daha geçenlerde Şuralar Rusyası aleyhine bir harekete geçmiye çalıştı Avrupa ve Amerikanın bütün papaları din perdesi altında cahil halkı Şuralar Rusyası aleyhine sürüklemek istiyorlar.

? Böyle bir harp tehlikesine ve bilhassa Şuralar Rusyasına karşı yapılacak bir saldırıya bu kadar yakın olduğumuz bir zamanda bütün dünya komünistlerinin fakir halka harbin müselleplerinin emperyalistler olduğuna harbe karşı harp etmek için inkilapçı kitlelerin kendi burjuvazisiyle mücadele etmesi şiarıyla teşkilatlandırması zaruridir. Şuralar Rusyası bütün dünya emekçilerinin vatanıdır, her emekçi Sovyetler Rusyasına karşı yapılacak herhangi bir taarruzda onu müdafaa etmek vazifesiyle mükelleftir.

Coğrafi vaziyeti itibariyle Türkiye patlayacak harpte mühim bir mevki işgalecektir. Emperyalistlerin donanmalarıyla Karadenize hücum edebilmele ri için geçit yeri Türkiyedir. Türkiyenin bütün can alacak iktisadi noktaları fabrikalar, bankalar, demir yolları ve bütün nafia şirketleri emperyalist sermayesindedir, diğer taraftan Kemalistler emperyalistlerle uzlaşmaktadır. Yavaş yavaş inhisarları bile ecnebi sermayeye vermiye başladılar ve yakında bir de istikraz akdine hazırlanıyorlar. Böylelikle gittikçe emperyalizmiz eminde diz çöken kemalist burjuvazinin sınıfı karakteri icabı geniş halk kitlelerinin menfaati hilafına emperyalistlerle birleşmekte olduklarını bütün Türkiye emekçilerinin görmesi ve bilmesi lazımdır.

Harp vaktünde kemalist burjuvazi emperyalistlerin uşağı rolünü oynarken Türkiye işçi ve köylüsünün bizzat kemalist burjuvaziye karşı silahları niteliğinde emelleri ve Türkiye Anale-Köylü hükümetini kurlmaları lazımdır.

Tesviyeci

Ne Yapmak Lazım?

*Bütün cinan proletaryasının emperyalist harbine karşı harp şiarıyla grevler, nümayişler yaptığı 1/Ağustos gününde Türkiye anele ve inkilapçı köylü kitlelerinde boş durmanalıdır. Kemalist burjuvazinin emperyalizmle uzlaşması aleyhine işi terkederek nümayişler ve mitingler yapmalı, Şuralar ittihadı aleyhine yapılacak herhangi bir hareketi şittetle ezme kabiliyetinde olduğunu burjuvaziye göstermelidir.

Kendi kendine bir köşeye çekilip emperyalist aleyhtarlığı ve harp aleyhtarlığı etmek hiç bir fayda getirmez. Teşkilatlı bir surette mücadele etmek lazımdır. Bunun için de Komünist Fırkası etrafında toplanmak icabed ancak bu tarzda mücadele müsmir neticeler verir.

Kemalist burjuvazinin emperyalizme karşı takip ettiği, halk aleyhine olan siyasete karşı bütün şittet ve kuvvetiyle mücadele etmek zamanı çoktan gelmiştir, onun için Türkiye işçilerinin 1/Ağustos protesto grevine ve nümayişine hazırlanması sınıfı menfaati ve geniş köylü kitlelerinin hareket geçmesi kurtuluşu icabındandır.

İs.V.K.

Amelenin "Kızıl İstanbul,"u benimsemesi gazetemizin vazifesini iyi yaptığına delalet etmesi itibarıyla bizi sevindirmiştir, bu meyanda bir amele arkadaşımızdan aldığımız mektubu ve cevabını neşrediyoruz.

"Kızıl İstanbul," a

Yoldaşlar!

Son zamanlarda hep gündeliğini kırmak ve fazla çalışmak teklifi ile karşılaşmış olarak bir çok yerlerden atıldım ve nihayet burada - çalışıyorum. Komuştüğüm bütün amele arkadaşların patronlarından şikâyetçi, hemen her arkadaşın bu günlerde gündeliklerinin eksiltildiğini iş saatlerinin çoğaltıldığını söylüyorlar. Patronlar buna sebep olarak işlerin durgunluğundan bahsediyorlar, fakat bakıyoruz onların kâr ları halâ yerinde, fabrikalarını her gün daha ziyade büyütüyorlar, esilen ve seyulan biz, işçileriz. Buna karşı ne yapalım?

Yedikule Şimendüfer
Deposunda Harangoz
M. Z.

Cevabımız:

Kaldas,

Şikâyetin çok haklı gindi Türkiyede yüzbinlerce amele aynı şekilde soyu luyor, çünkü ne iş saatini tahdit eden iş kanunu ne de amelenin gündeliğinin kırılmaması için komünist fırkasının rehberliği altında mücadele edecek hakiki işçi meslek birlikleri var.

Kapitalist sınıfı her vakit çok çalıştırıp az para vermek ister. Onun - menfaati bunu icabettirir. Umumi harptenberi altın para farkı nazarı itibara alınmadan, hayat 15-16 misil pahalılaştığı halde işçi ücretleri bunun çok ge rişinde kalmıştır, ona mukabil iş günleri de uzatılmıştır. Son günlerde günde liklerin bilhassa fazla indirilmesinin ve iş gününün uzatılmasının sebebi de Türkiyenin mühim bir iktisadi buhran altında olmaktadır. Bu bütün cihan mik yasında, harpten sonraki kapitalizmin geçirdiği şedit buhran ve sarsıntılarla alakadardır, ondan başka Türkiyenin iktisaden emperyalizmin yarı müstemlekesi halinde oluşu, kemalist burjuvazinin emperyalistlere karşı takip ettiği eğil me siyaseti ve memleketin iktisaden çok geri ve zayıf bulunuşu bu umumi buh ranın Türkiyedeki tesirlerini şittetlendiriyor. İşte bu şerait dahilinde im kâr nisbetinde bu buhrandan az zararla kurtulmak istiyen ve gözü daima ser maye terakümünde olan her kapitalist amelenin gündeliğini azaltmak, iş saa tını uzatmak gibi en basit ve her nevi kârın amelenin sırtından çıkarıldı ğını aşikâr gösteren usullere müracaat ediyorlar. Bu sahada patronlar bu gün hücum vaziyetindedirler ondan başka şu veya bu şekilde istihsalini azaltmak mecburiyetinde kalan veyahut aynı istihsalini daha az işçi istismar etmek su retiyle temin edebilen her kapitalist bir çok işçiye yol vermektedir. Bunlar işsiz kaldıkları müttetçe hiç bir teminata malik olmayıp açlık ve sefalete mahkûmdurlar. İşte bütün bunlara karşı mücadele için yapılacak iş birleşmek tir. Amele sınıfının fırkası olan ve onun sınıf menfaatinden başka hiç bir şey düşünmiyen komünist fırkasına girmek ve her fabrikada komünist hücrele ri kurmak lazımdır. Komünist fırkası her vakit işçi sınıfına en doğru müca dele yollarını gösterir. Senin kanını emerek şişenler senin sırtından geçi nenler, usaklarından başka bir şey olmıyan hükümet memurları ve matbuat va sitasıyla senin memleket haini ve vatansız olduğundan bahsedeceklerdir, seni takip ve tecziye edeceklerdir, fakat korkma! Sen çalışan ve yaratan sınıfın oğlusun senin sınıfın ayaklandığı zaman her şey onun olacaktır. İşte seni bu gayeye götüren ve günlük mücadelende sana rehberlik eden komünist fırka sına gir, saflarında çalış! Durmak ve lakaytlık sınıf düşmanlarımıza ve ka nınımızı emenlere yardım etmek demektir.

Fabrika Hücrelerimiz nasıl çalışmalıdır?

T.K.F. işçi sınıfının fırkasıdır ve işçi sınıfının iktisadi, siyasi kuruluşunu temine çalışır. O itibarla komünist fırkasının bütün kolları işçilerin en kuvvetli ve toplu olarak bulunduğu yerlerde, yani fabrikalarda demektir. Fırkanın fabrikalardaki teşkilatı fabrika hücreleridir. Fırka bu hücreleri vasıtasıyla amele sınıfının her günkü istekleri ve derhtleriyle alakadar olur ve bu istekler etrafındaki mücadeleyi, hakiki gaye ile birleştirerek idare eder. Komünist fırkası hücrelerindeki işçiler en şuurlu amelelerdir ve hücreler de fırkanın en küçük bir birliği, fakat temelidir.

Bu fabrika hücrelerinin ofabrikadaki işçi hareketlerinin başına geçmesi ve işçinin hakiki düşmanı patron ve burjuvaziye karşı teşkilatlı şekilde mücadeleye geçmesi lüzumunu takdir için onları uyandırmak şuurlandırmak - vazifeleridir. Fabrika hücrelerinin fabrikadaki işçi hareketinde rehberliğin temin edebilmesi için ona liderlik kazanması icabeder, bu da ancak hücrenin o fabrika amelesinin günlük meselelerine inkilapçı bir teşhis koyarak, onlara doğru yolu göstermesiyle olur. Bu meyanda fırkamızın faaliyet programında tespit edilen şiarlar etrafında hareket ve bunları işçilere tanıtmak hücre için çok lüzumlu ve faydalı bir şeydir. İşte bütün bunlar amelenin şiarlanması ve inkilabi harekâte geçmesi için hazırlanması itibarıyla amele sınıfının kurtuluşu uğurunda atılan adımların en ehemmiyetlilerindendir.

Fabrika hücreleri muhtelif meselelerde düşündüklerini ve neler yapmak istediklerini ameleye; onlara zaman zaman ve kısım kısım içtimalara davet ederek bu içtimalarda işçinin mihim ve hayati meselelerini mevzuu bahsederek bildirmelidirler. Bundan başka hücre muntazaman çıkaracağı bir gazeteyle fabrika dahilindeki bütün şuarlar ve inkilabi harekâtları merkezi haline alsın ve vakit vakit de muhtelif vesilelerle fabrika dahilinde beyannamecikler dağıtmalı ve mücadele nümayişleri tertip etmelidir. Bütün bunlar fabrika hücrelerinin genişlemesini ve kuvvetlenmesini mucip olurlar. Hücrenin etrafındaki şuarlı ameleleri fırka şiarlarında teşkilatlandırması ve kitleyi bu gün serbest meslek birlikleri teşkilî kemalist diktatorluğu tarafından men edildiğinden hakiki inkilapçı kızıl meslek birliklerine temel olabilecek şekilde fabrika komiteleri etrafında toplanması ve bütün iktisadi mücadelein başına geçmesi lazımdır. İşte bütün bunları yapan bir hücre sınıfının menfaatinin müdafası için en emin ve doğru yolda ilerliyor demektir.

Bütün hücrelerimiz mesaisini bu noktalarda toplamalıdır.

Ahmet

Toldaş!

1. Ağustos mücadele gününde üzerine terettüp eden sınıf vazifeni unutma! Amele arkadaşlarını ikaz et!

"Kızıl İstanbul," Seni düşünen, senin gazetendir. Omu dikkatle oku, okumak - bilen arkadaşlarına okut, bilmiyenlere anlat!

ix